στεφ. οὗτος γάρ μετὰ προκαταρξῶν κούλπων ὄφειλε ὁ βόνα φίδε νομεῖς, εἰκότως καταδικάζεται, εἰ τὸν οἰκεῖτην ὄφειλαν φυλάξαι μη ἐφύλισεν, ὥστε αὐτὴν ἐναντιωθῆναι τῷ εἰδημένον ἐν τῷ λαδιγ. τῆς νερεδετάτης πετιτονος, (εἴρηται δέ, οὐκ ἐγκαλεῖται περὶ ὁσθυμίας ὁ βόνα φίδε νομεῖς, ἐπειδὴ ἐνομεύει ἐπὶ τοῦ οἰκείου ἀγθυμεῖν,) μειών γάρ προκαταρξῶν καὶ ἀπό κοιλίας εὐθύνεται ὁ βόνα φίδε ποσεσσοντα. ἔδει γάρ αὐτὸν καὶ ἡδη φθάσας οὐ παραδέδωκα εἰ δὲ μηδὲν ἔτερον τοιωθῆναι διανυνται καὶ τὴν δημώδη ταύτην ἐνθυμηθῆναι παροιμίαν, ἣτις φροντιστεῖ τοιούτος. οὐτοὶ γαρ μετὰ προκαταρξῆς ἐκκαλεῖται καὶ περὶ κούλπων καὶ ὁ βόνα φίδε νομεῖς, ἔγρως μὲν ἡδη ἐν τῷ ιε διγ. μανθανεῖς δέ καὶ ἐν τῷ λε καὶ με διγ. τον παροντος τι.

στεφ. τοτε δέ ἀπολύεται, ὅτε μήτε οὐσουκαπίτενον, μήτε ἔχει καρπόν, μήτε τοιούτος ἢ δούλητης, ὃν ἔδει φυλάττειν, μήτε καταδικάζεται.

στεφ. θές γάρ οὗτοι δούλητες τέλειοι καὶ ἐπιεικῆς ἢν καὶ τοιούτος εἴηνται ἔδοκει, ἐφ οὐ κούλπα οὐκ ἐστὸν ἐγκαλεῖσθαι τῷ βόνα φίδε νομεῖς μη φυλάξαντι αὐτὸν, ἐπειτούγε καὶ ἀπό κούλπων αὐτὸν κατεζεῖται μετὰ προκαταρξῶν ὁ βόνα φίδε νομεῖς, ὡς ἔγρως ἐν τῷ ιε διγ. μανθανεῖς δέ καὶ ἐν τῷ λε καὶ με διγ.

στεφ. δούλῳ πανσάμενος νέμεσθαι ἀντὶ νεμομένου παραλαμβάνεται¹⁸⁾.

nactus sit. Si vero servum custodire debuerit, damnatur, ut tamen, si usu eum non cepit, petitor ei actiones cedat.

XXII. Ulpī. Si vero dolo possessoris fugerit, L. 22. quasi possideret, damnatur. D. VI. l.

XXIII. Rei vindicatione experitur is, qui vel na- L. 23. pr. *turali vel civili iure dominus est.* D. eod.

Sacra et religiosa vindicare quasi nostra non §. 1. possimus.

Si meae rei alienam ita adiecerō, ut pars eius §. 2. fieret, tota res mea fit, et recte eam vindico; veluti si statuae pedem adiecerō vel manum, aut scypho an-sam vel fundum, aut mensae pedem.

Et id, quod in charta mea scribitur aut in ta- §. 3. bula pingitur, meum fit.

In omnibus autem istis causis, si vindicem id, §. 4. quod meum factum est, per doli exceptionem cogor pretium eius dare.

80. Steph. [ad l. 21 verb.: actionibus suis ce-dat petitori]. Licit enim post item contestatam etiam bonae fidei possessori culpam sive exactam diligentiā praestare debeat, tamen sciebat etiam Julianus, quod vel exactam diligentiam egreditur damnum iniuria ab aliis nobis datum. Et hoc dicit Julianus dig. 19 *commodati* et dig. 41 *locati* in libris de *rebus*. Consequenter igitur idem Julianus possessorem damnari dicit, ut actionibus cedat, non ut praestet quod interest.

81. Steph. [ad l. 21 verb.: temporis quo pos-sedit]. Scilicet post item contestatam. Etenim iam supra tibi dixi, fructus et partus ante item contestata tam per speciale actionem vindicari nec venire in condemnationem in rem actionis, quae specialiter de ipsa re mota est.